ЧăвашРеспубликинчи

Патăрьел районĕн

администрацийĕн

вĕрентÿ, çамрăксен политикин, физкультурăпа спорт управленийĕ

	Управление образования,

молодежной политики, физической культуры и спорта

администрации

Батыревского района

Чувашской Республики

	ПРИКАЗ
№  356  от 29.09.2022

Патăрьел ялĕ                                                                                                        с. Батырево
О проведении XII  конкурса чтецов,                                                                                     посвящённого творчеству поэтов – юбиляров «Звучащее слово»
     В целях выявления наиболее талантливых и артистичных чтецов среди учащихся, создания условий для их творческого развития, популяризации творчества поэтов и искусства художественного чтения, во исполнение плана работы информационно-методического центра на 2022-2023 учебный год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 20  октября 2022  года на базе МБОУ «Батыревская средняя общеобразовательная школа №2» Батыревского  района  XII районный конкурс чтецов, посвящённый поэтам – юбилярам.

Утвердить:

- положение о районном конкурсе чтецов «Звучащее слово» (приложение №1);                       -состав жюри конкурса (приложение №1);                                                                                      - программу районного конкурса чтецов «Звучащее слово».
2. Руководителям образовательных учреждений:

- провести школьный конкурс чтецов, посвящённый творчеству поэтов-юбиляров:  Р.Ф.Казаковой (90 лет со дня рождения), Б.А.Ахмадулиной (85 лет со дня рождения),   Л.И.Ошанина (110 лет со дня рождения), К.Д.Бальмонта (155 лет со дня рождения), Р.И.Рождественского (90 лет лет со дня рождения), М.И.Цветаевой (130 лет лет со дня рождения);
-обеспечить участие победителей школьного конкурса образовательных учреждений в районном конкурсе (каждый филолог готовит 1 участника).
3. Директору МБОУ «Батыревская средняя общеобразовательная школа №2» Лялиной Л.В. обеспечить условия проведения районного конкурса чтецов «Звучащее слово».

4. Непосредственное проведение конкурса возложить на руководителя РМО учителей русского языка и литературы Кубикову А.А. (МБОУ «Батыревская СОШ №1»).
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования,                                                                                  молодежной политики,                                                                                                          физической культуры и спорта                                                                             И.П.Рубцова
Приложение
 к приказу управления образования, молодежной политики,

              физической культуры и спорта
 администрации Батыревского района ЧР

№ 356  от 29 сентября 2022 г.

Положение

О проведении  XII районного конкурса чтецов «Звучащее слово»,
посвящённого поэтам – юбилярам.

I Цели и задачи районного конкурса «Звучащее слово»:

1. Популяризовать искусство художественного чтения, воспитывать (пробуждать) стойкий интерес к нему как к очевидному носителю чистоты и красоты русской звучащей речи посредством привлечения к конкурсу наибольшего количества участников всех категорий.

2. Способствовать знакомству с литературным наследием нашей страны и зарубежья, с лучшими образцами поэзии согласно тематике конкурса.

3. Популяризовать творчество поэтов-юбиляров.
4. Дать возможность учащимся публично выступить с чтением наизусть стихотворений отечественных поэтов.
5. Выявить наиболее талантливых и артистичных чтецов среди учащихся, создать условия для их творческого развития

II Дата и место проведения

Районный конкурс чтецов «Звучащее слово», посвящённый поэтам-юбилярам, проводится на базе МБОУ «Батыревская средняя общеобразовательная школа № 2   20 октября 2022 г.

Начало: в 09 ч. 00 мин.

III Участники районного конкурса «Звучащее слово»

Принять участие в конкурсе могут учащиеся 4 -11 классов. Квота: один учитель  готовит 1 участника. Для участия в конкурсе представители школ должны подать заявку строго в срок до 13  октября 2022 года (включительно) в информационно-методический центр управления образования администрации Батыревского района методисту Мустаевой Ю.И.
В заявке указать:

	№№ п/п
	Наименование МБОУ
	Ф.И.О. участника
	класс
	ФИО подготовившего учителя
	название произведения
	автор произведения

Выбор стихотворений поэтов определяется участниками самостоятельно, вне зависимости от возрастной группы:
IV Содержание конкурса
Проведение конкурса предполагает предварительный отбор чтецов внутри классов, школы.
В ходе проведения конкурса выявляются талантливые, артистичные чтецы, способные выразить художественный замысел автора и способные к созданию собственных художественных текстов.

V Основные содержательные критерии оценки чтения:
- представление (Ф.И. участника, класс, автор произведения, название произведения);

· художественная значимость литературного материала и его соответствие возрасту и индивидуальности исполнителя;· исполнительское мастерство (актерское мастерство, сценическая речь);

· выбор репертуара;
· соблюдение средств выразительного чтения (логических ударений, интонирования, темпа, тембра, эмоционально-экспрессивной окрашенности выступления) для реализации художественного замысла автора;

· сценическая культура (одежда, манеры, собранность);

VI . Условия конкурса:

Участвовать в районном конкурсе могут победители школьного этапа конкурса.

Конкурс «Звучащее слово» проводится:

1.  (возрастная категория - учащиеся 4 классы);

2. (возрастная категория - учащиеся 5 – 6 классы);
3. (возрастная категория - учащиеся 7-8  классы);

4. (возрастная категория - учащиеся 9-11  классы).
Продолжительность выступления отдельных исполнителей – до 5 минут.

Порядок выступлений устанавливается жеребьевкой.

VII Программа конкурса:

1. Знакомство с выставкой литературных изданий, просмотр презентаций по творчеству поэтов - юбиляров………………………….…...09 ч.00мин.

2. Конкурс стихотворений. ……………………………………10ч.00мин. – 13ч.00мин.

3. Подведение итогов, награждение по номинациям

в рабочих кабинетах…………………………..…………………………...13ч.00мин.
VIII. Жюри конкурса:

	№№п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Наименование МБОУ

	1
	Кубикова Анастасия Анатольевна
	руководитель РМО, учитель русского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ №1», председатель

	2
	Елкина Ольга Григорьевна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ № 1» -секретарь

	3
	Черекова Гелсиня Зайдулловна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Долгоостровская СОШ»

	4
	Шаймина Галина Ильинична
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Батыревская СОШ №2»

	5
	Ефимова Ольга Петровна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Тарханская СОШ»

	6
	Кольцова Елена Васильевна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Первомайская СОШ им. Васлея Митты»

	7
	Михайлова Зоя Юрьевна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Староахпердинская ООШ»

	8
	Валитова Рефися Расыховна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Шыгырданская СОШ №1»

	9
	Шарафутдинова Гелсирин Ринатовна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Шыгырданская СОШ им. Э.З.Феизова»

	10
	Басова Лидия Николаевна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Большечеменевская СОШ»

	11
	Калашникова Татьяна Валериановна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»

	12
	Мышова Надежда Вячеславовна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Сугутская СОШ»

	13
	Ефимова Ольга Петровна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Тарханская СОШ»

	14
	Урукова Светлана Сергеевна
	учитель начальных классов МБОУ «Батыревская СОШ №1»

	15
	Николаева Татьяна Викторовна
	учитель начальных классов МБОУ «Батыревская СОШ №2»

IX. Награждение:
Победители и призеры награждаются грамотами управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района, участники -  свидетельствами.